

# KY WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.P. poniedziałek, 4 maja 1942 r.  
Nr.P-76/A.

Dziś: Moniki, Floriana  
Jutro: Piasek V

DEPESE.

/Wydanie poranne./

## OBCHÓD ŚWIĘTA 3-GO MAJA W LONDYNIE.

Londyn. 3/V /Polskie Radio/W nie dzielę rano odbyło się w Londynie w jednym z kościołów uroczyste nabożeństwo z powodu polskiego święta narodowego. Na nabożeństwie byli obecni P. Prezydent R.P., Premier i Naczelny Wódz Generał Broni W. Sikorski, wszyscy członkowie rządu, korpus dyplomatyczny, akredytowany przy rządzie polskim, generalicja itd. Po pokutniu w jednym z teatrów londyńskich odbyło się akademię, którą również zaszczyli swą obecnością wyżej wymienione osobistości.

Na ręce Pana Prezydenta R.P. na deszki depesze gratulacyjne od króla angielskiego, prezydenta Roosevelta, prezydenta Turcji, przewodniczącego najwyższej rady sowieckiej, regenta Iraku oraz od indych szefów państw sojuszniczych.

Radio londyńskie uczciło polskie święto narodowe specjalnymi audycjami, nadawanymi dla kraju i na zagranicę.

Minister spraw zagranicznych W. Brytanii Eden wygłosił przed mikrofonem przemówienie do narodu polskiego. Brytyjski minister stanu Sir Stafford Cripps rozpoczął wielką nową polityczną, jaką wygłosił wczoraj na zebraniu publicznym, od złożenia hołdu narodowi polskiemu. Oświadczył on, że w wyniku tej wojny powstanie "potężna, mocna i niepodległa Polska, która odegra poważną rolę w świecie. Ciwiła, w której uderzymy na wroga, mówią min. Cripps, nastąpi niedługo. Wszystkie narody sprzymierzone walczą o naszą wolność i o nową sprawiedliwość.

## PRZEMÓWIENIE P. PREZYDENTA RACZKIEWICZA.

Londyn. 3/V /Polskie Radio/Prezydent R.P. Raczkiewicz wygłosił przez radio przemówienie do Polaków w kraju. Po omówieniu historycznej wartości Konstytucji 3-go Maja, Prezydent Raczkiewicz

podkreślił, że największe demokracje świata z W. Brytanią i St. Zjednoczonymi na czele uznają słuszność podjętej przez Polskę walki w imię obrony honoru i wolności oraz stanęły przy nas w obronie pogwałconych wartości ideowo-moralnych. W dniu święta narodowego - mówił dalej P. Prezydent R.P. - zwracam się z serdecznymi słowami do wszystkich Polaków, tych, którzy bohatercko trwają w kraju, i do tych, którzy walczą w szeregach, na lądzie, morzu i w powietrzu, jako żołnierze suwerennego i integralnego państwa polskiego, jak i do tych, którzy pozostali w Rosji, pełniąc za państwa czynną służbę dla ojczyzny, wykazując wartości, z których cały naród może być dumny. Wierzę, że chwila wyzwolenia jest bliska, a z nią odzyskanie państwa, pomnożone o nowe wartości duchowe i moralne.

## ROZKAZ NACZELNEGO WODZA GENERAŁA BRONI W. SIKORSKIEGO.

Londyn. 3/V /Polskie Radio/Naczelny Wódz Generał Broni W. Sikorski wydał z racji dnia 3-go maja rozkaz, w którym, zwracając się do żołnierzy, oświadczył m.in.:

"W dniu 3 maja jestem myślami i sercem z wami, żołnierze Rzeczypospolitej. Pozdrawiam gorąco wszystkich, którzy biją się na lądzie, morzu i w powietrzu, w kraju, w W. Brytanii i na Środkowym Wschodzie. Słę również serdeczne pozdrowienia dla braci naszych w Rosji i w Ameryce, jak i dla tych, których los rzucił do obozów jenców.

Właśnie Konstytucja 3-go Maja stworzyła 100,000 armię stałą, dając podstawy do tego, by Polska była wielkim i potężnym mocarstwem. Dziś, gdy prawie z niczego, po chwili łopni zakłamaniu się państwa, Polska potrafiła stworzyć setk tysięczne

karnie szeregi wojska, nożony z pełną wiarą patrzeć w przyszłość. Jedną jest tylko droga do Polski. Prowadzi ona przez zdruzgotane Niemcy, do osiedzonych z okupacji i niewolnicost, jak Poznań, Katowice, Gdynia, Warszawa, Wilno, Lwów i Kraków. Drugą tą przejściem zwycięsko. Tak nam...  
Bogom! Bóg!

#### MOWA PRZEWODNICZĄCEGO RADY NARODOWEJ PROF. GRABSKIEGO.

London. 3/V /Polskie Radio/ Przewodniczący Rady Narodowej R.P. profesor Stanisław Grabski wygłosił w dniu 3-ga maja do Polaków przemówienie przez radio, w którym przedstawił obecną położenie Polski i zasady, na jakich powinno być oparte państwo chrześcijańskie. Kraj znajduje się pod najcięższą okupacją, jaka kiedykolwiek była. Rząd i armia są poza granicami kraju. Pomimo to Polska nie przestaje walczyć. Armia znów liczy ponad 100,000 żołnierzy i zajmuje wśród sił zbrojnych walczących państw o zwycięstwo ideałów wolności - piąte miejsce.

Wysiłek Polski oceniany jest na leżycie przez narody sprzymierzone. Rozmowy przeprowadzone niedawno przez Premiera i Naczelnego Wodza Generała Broni Sikorskiego w St. Zjednoczonych, pozwalają na dojście do wniosku, że po nieuniknionej klęsce wroga nie już nie będzie stało na przeszkodzie na całych ziemiach naszych, ani w Katowicach, ani we Lwowie, Wilnie, abyśmy mogli urządzić nasze życie społeczne, polityczne, gospodarcze i kulturalne według naszych dążeń. Nie toczy się już walka o interesy państw, lecz jest to walka o zachowanie cywilizacji chrześcijańskiej z wrogiem, który wkładając się opiera na przemocy i uciskaniu słabszych. Wielki nasz wkład w wojnę obecną narzuca Polsce obowiązek dopilnowania, by nie mniejszy był jej wkład w powojenną organizację ludzkości. Tylko konsekwentna realizacja państwa naprawdę chrześcijańskiego może oszczędzić ludzkości podobnej do obecnej katastrofy.

#### WALKI POWIETRZNE NA ZACHODZIE.

London. 3/V /Radio/ Nocny samoloty brytyjskie uderzały na okręty wroga zarówno na Kanale La Manche, jak i u brzegów Norwegii. W niedzielę rano myśliwce brytyjskie wyruszyły znowu nad półn. Francję. Nad okręgiem Calais stracono trzy niemieckie samoloty.

#### OFENSYWA RAF NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE.

London. 3/V /Radio/ Uderzenia lotnictwa angielskiego na Środkowym Wschodzie przybrały na sile. Ustanowiono samoloty brytyjskie bombardowały pewne punkty w pobliżu Aten, bazę lotniczą pod wojskowych "osi" na wyspie Leros, lotnisko nieprzyjacielskie koło Maricy na wyspie Rhodos oraz Benghazi. Wobec samoloty brytyjskie były również czynne nad Cyrenajką. W pobliżu miejscowości Tangefer zniszczono jeden samolot niemiecki.

Wobec stracono nad Maltą dwa aparaty "osi". W ciągu dwóch dni 6 samolotów wroga uległo zniszczeniu nad tą wyspą. Ze wszystkich tych działań nie powrócił jeden aparat brytyjski.

#### Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

London. 3/V /R/ Nocny komunikat sowiecki stwierdza, że w dniu 2 br. nie ważnego nie zaszkodziło na froncie. W dniu 30 kwietnia zniszczono 53 samoloty niemieckie, a nie 38, jak poprzednio donoszono. W dniu 1 maja 27 niemieckich aparatów uległo zniszczeniu, kosztom 12 maszyn sowieckich.

Sowiecka agencja rządowa podaje, że od 22 marca do 22 kwietnia Niemcy stracili 1,018 samolotów na froncie sowieckim. W tym samym czasie straty sowieckie wyniosły 391 aparatów. Od początku wojny, Niemcy stracili na froncie sowieckim 15 tysięcy aparatów i około 40,000 lotników.

Dodatek do komunikatu sowieckiego oznajmia, że na jednym z odcinków frontu pod Leningradem wojska sowieckie zdobyły 6 czołgów, 10 dział oraz znaczne ilości amunicji i sprzętu wojennego. Niemcy mieli tam ok. 1,000 oficerów i szeregowych zabitych. Niemiecki batalion, który usiłował rozpocząć natarcie na jednym z odcinków frontu środkowego został odparty, przedstawiając na polu walki 200 zabitych. Pewna jednostka sowiecka rozgromiła przeszło 300 Niemców w czasie walki na froncie pod Kalininem.

Drogą radiową donoszą, że marsz. Timoshenko rozpoczął szereg działań zaczepnych na rozległym froncie, idąc od Kurska do Taganroga. Sowieci rzucają do walki nowe rezerwy, które nękają poważnie Niemców.

#### ZWAKUACJA MANDALAY.

London. 3/V /Radio/ Wojska brytyjskie ewakuowały święte miasto Burny Mandalay, leżące na drodze burmańskiej.